*CB Gel. 23; Ctp 1.46.29] cf 3.135 above; IP 2.69; C 16 q 3 c 7*

<sup>1</sup> De iureiurando possessoris add. as rubr. M

<sup>2</sup> per- CPD; pre- M

**106***<sup>1</sup>Gelasius Victori episcopo*

Consuluit dilectio tua de suorum promissione<sup>2</sup> clericorum, perhibens quod diaconi ad presbiterii gradum, quo ecclesiam tuam commemoras indigere, venire detectant. Quapropter quia invitatos fieri ecclesiastica moderatio gravitasque non patitur, ut ex nolentibus sint<sup>3</sup> volentes, ordinatio illa potest proficere, quia scilicet si quos habes vel in acolitis, vel in subdiaconibus maturioris etatis, et quorum sit vita probabilis, hos, in presbiteratum studeas promovere.

*CB Gel. 27a; Ctp 1.46.30] (Dist. 74, c. Consuluit.)*

<sup>1</sup> Ne invitus aliquis ordinetur *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> promissione CPVBDM; promotione P<sup>2</sup>Fr

<sup>3</sup> [al. fiant] *add. Fr*

**107***<sup>1</sup>Gelasius Palladio episcopo*

Precepta canonum quibus ecclesiastica regitur disciplina, sicut ad sacerdotium debiles corpore non patitur<sup>2</sup> venire, ita et si quis in eo actu fuerit constitutus, ac fuerit sauciatus, amittere non potest quod tempore sue sinceritatis accepit. Stephanus siquidem presbiter petitorio nobis deflevit<sup>3</sup> oblato<sup>4</sup>, quod habebatur<sup>5</sup> in subditis, olim sibi ante annos plurimos<sup>6</sup> collatam presbiterii dignitatem, quam revera immaculati corporis iudicio suscepit, sed nuper propter provincie vastitatem, quam Thuscie pre omnibus<sup>7</sup> barbarorum<sup>8</sup> diversa sectantium, et ambiguitas invexit animorum, cum imminentes gladios evadere fuge presidio niteretur<sup>9</sup>, acutis sudibus occurrentia sibi septa transiliens, inferiores<sup>10</sup> partes corporis<sup>11</sup> inseruisse<sup>12</sup> suggestit, que vix adhibita curatione biennio potuisset abstergi. Et ideo, frater charissime, supradicto locum suum, dignitatemque restitue quatenus sacrosancta mysteria sicut consuevit exerceat. Nec<sup>13</sup> enim convenit ob hoc<sup>14</sup> auferri ante susceptum ordinem, in quo postmodum invaliditudinem corporis casu<sup>15</sup> probatur faciente collapsus<sup>16</sup>.

*CB Gel. 31; Ctp 1.46.31] IP 3.55 (Dist. 55, cap. Precepta canonica.)*

<sup>1</sup> Quod sauciatus et debilitatus, in sacerdotio ordinem non amittat *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> -itur CPBD; -iuntur M

<sup>3</sup> deflevit C<sup>2</sup>RPBHM; defluit C; retulit D

<sup>4</sup> vel deflevit *add. D, om. CPM*

<sup>5</sup> habebatur CPHD; haberet M; haberet [habetur] Fr

<sup>6</sup> ann. plur. CPH; annos B; plur. ann. DM

<sup>7</sup> [vastitatem Thusciae, quam prae omnibus provinciis] *add. M<sup>2</sup>*

<sup>8</sup> feritas *add. Fr, om. CPBDM*

<sup>9</sup> -etur CPM; -entur D

<sup>10</sup> [al. inter] *add. Fr*

<sup>11</sup> part. corp. CPM; corp. part. D

<sup>12</sup> [forte insecuisse] *add. Fr*

<sup>13</sup> Nec CP; Neque DM

<sup>14</sup> conv. ob hoc CPM; ob hoc conv. D

<sup>15</sup> casu CVDHM; causu P; *om. B*

<sup>16</sup> coll- CPHM; prol- D

**108***<sup>1</sup>Gelasius Crispino et<sup>2</sup> Sabino episcopis*

Silvester et Faustinianus ecclesie Grumentie clerici lacrimosa nobis insinuatione conquesti sunt, libertatem sibi Domini sui benignitate concessam, heredum eius oppressione pulsari, sibique in clericatus officio pene ab incunabulis servientibus, etiam manumissore vivente, in eodem actu nihilominus constitutis, divinis ministeriis impendere servitium non licere, cum (si petitionem veritas subsequatur) contra patris et auctoris sui factum venientibus, ut indignis hereditas legibus auferatur, nec eis liceat hereditatem capientibus contra auctoris sui prosilire iudicium. Et ideo, fratres charissimi, quoniam se etiam ab archidiacono predicte ecclesie queruntur oppressos, qui per eorum absentiam moderatoris iudicium promisit eos esse secuturos, calcatis omnibus<sup>3</sup> et que contra leges divinas et publicas pulsatis, forum suum putavit<sup>4</sup> auferri, in vestro iudicio, queso, ille qui<sup>5</sup> clericum lacessit adveniat, ut ecclesie iura que vetusti principes assidua sanctione firmarunt, impetitis clericis non negentur<sup>6</sup>.

*CB Gel. 50; Ctp 1.46.41] (11, q. 1, c. Sylvester.)*

<sup>1</sup> Ut qui a dominis suis manumissi sunt, post ordines ab haeredibus non repeatantur *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> et CBDM; *om. P*

<sup>3</sup> [rationibus] *add. Fr*

<sup>4</sup> *ss P*

<sup>5</sup> [al., quisquis ille est qui] *add. Fr*

<sup>6</sup> neg- PBDM; leg- CH

**109***<sup>1</sup>Gelasius Fortunato episcopo*

Irreligiosum<sup>2</sup> prorsus et execrabile iudicamus, si quisquam vel extraneos, in sua tuitione susceptos, non omni fide et tota animi sui educaverit sanctitate. Ac cum Olimpius diaconus dilectionis tue, Felicis atque Olimpii sugeratur avunculus, eosque parvulos tutele vice suscepit nutriendos, ultra latrocinium esse iudicamus, quod eos boniscaluis parentum (sicut asserunt) reliquit extores, alia retinendo, alia contra leges et iura<sup>3</sup> vendendo.

*CB Gel. 57; Ctp 1.46.49] (Dist. 87, c. Irreligiosum.)*

<sup>1</sup> De eo qui nepotem suum tutandum suscepit, et paternis bonis privavit *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> *corr. fr. Irril-* C

<sup>3</sup> tenendo et *add. D, om. CPM*

**110***<sup>1</sup>Gelasius<sup>2</sup> Helpidio episcopo*

Sacrosancta religio, que catholicam continet disciplinam, tantam sibi reverentiam vindicat ut ad eam quilibet nisi pura conscientia non audeat pervenire. Nam quomodo ad divini misterii consecrationem celestis Spiritus invocatus adveniet, si sacerdos et qui eum adesse deprecatur criminosis plenus actionibus reprobetur?

*CB Gel. 58; Ctp 1.46.50] cf 2.90 above (l, q. 1, c. Sacrosancta.)*

<sup>1</sup> Quod ad invocationem criminosi sacerdotis Spiritus sanctus non adveniat *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> Gel. CPD; Idem M

**111***<sup>1</sup>Pelagius Rufino episcopo*

Illi cui erutus oculus<sup>2</sup> est, non possunt iuxta canones sacerdotii iura concedi. Neque enim aliquid ei prodest, quod oculum invitus amisit, cum nec volens quisquam oculum amisisse credendus est. Nec sacratissimi<sup>3</sup> canones aliquem casum in amissionem oculi, ei<sup>4</sup> qui ad sacerdotium adipiscendum non impediret, suis excepisse regulis invenimus, sed hoc tantum modo ad prohibitionem fecisse videmus patribus, ut qui careret oculo, sacerdotii officium adipisci non possit. Sed nec illi ulla tenus quasi in compensationem iniurie, sacratus ordo concedi poterit, qui ad tantam sacerdotem proprium potuit iracundiam provocare, ut et ille officium in quo erat amitteret, et iste provectus sui perderet facultatem.

*CB Pel. 21(2); Ctp 1.54.14 (Dist. 55, c. Si evangelica.)*

<sup>1</sup> Ut qui caret oculo, sacerdotii officium adipisci non possit *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> er. oc. CPHM; oc. er. D

<sup>3</sup> -issimi CPB<sup>2</sup>DH; -issimis B; -issimos M

<sup>4</sup> [haec vox abest ab orig. et Grat.] *add. Fr*

**112***<sup>1</sup>Pelagius Tuliano<sup>2</sup> episcopo Grumentino*

Litteras caritatis tue suscepimus, quibus significas Latinum diaconum tuum ad episcopatum ecclesie Marcellianensis a clero, et ab omnibus illic convenientibus postulari, de quo, iam ante hoc tempus, retinemus nobis a visitatore et quibusdam loci habitatoribus fuisse relatum. Sed nos credentes quia iam dimissoriam ipsius a tua charitate percepint, scripsimus cum venire debere. Verum quia nunc consulis utrum nobis de persona eius placeat, et a te debeat relaxari, ad nos nihil attinet, nisi ut qui sacerdotem necessarium habent, concorditer personam eligant, cui canones obviare non possint. Sed et nunc hoc dicimus, ut si eum omnes eligunt, et vis eum concedere, gratum nobis esse cognosce et si potest ante diem sanctum festinet occurtere, ut vel sabbato ipso nostis magne post baptismum, cum Dei gratia valeat ordinari. Alioquin necesse est eos usque ad quarti mensis iejunia sustinere

*CB Pel. 43; Ctp 1.54.21 (Dist. 63, c. Litteras charitatis.)*

<sup>1</sup> Ut qui episcopum necessarium habent, concorditer eligant *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> Tul- CRPBDM; Iul- H

**113***<sup>1</sup>Pelagius Marcello episcopo Atoniensi*

Valentinum clericum<sup>2</sup>, cui<sup>3</sup> mulier cum alio ante velata non tamen ei nupta, sed virgo permanens, post mortem eius, cum quo velata erat sposo<sup>4</sup>, coniugali est copula sociata, quia interim velamen accepit, nullum in promovendo generetur obstaculum, quia nihil est, quantum ad hunc articulum pertinet, quod ei de canonicis obviet constitutis<sup>5</sup>.

*CB Pel. 44; Ctp 1.54.22 (Dist. 34, c. Valentino.)*

<sup>1</sup> De eo qui uxorem duxit cum alio ante velatam *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> Valentinum clericum CPD; Valentino clero M

<sup>3</sup> cui CRPBDM; cuius H

<sup>4</sup> sposo CP; sponsa [sponso] M

<sup>5</sup> const- CPD; inst- M

## 114

<sup>1</sup>*Iohannes VIII Cennemoco Veneticensi episcopo*<sup>2</sup>

Miror minus doctam scientiam tuam sacerdotem putare post perpetratum homicidium posse in sacerdotio ministrare, immo, quod est ineptius<sup>3</sup>, nobis suadere velle ut ipsi tali presumptioni<sup>4</sup> preberemus assensum. Quis enim tam demens tamque perversi sensus tale quid estimaret<sup>5</sup>, vel post quantamcumque penitentiam concedendum cum omni<sup>6</sup> sit canonice discipline contrarium? Debet ergo sacerdotio privatus lacrimarum fonte flagitium tam immane diluere, ut talibus saltem remediis curatus, salutis possit invenire suffragium.

(*Cenomantico Uticensi episcopo in fragmentis*). CB Joh. VIII 48a; Ctp 1.63.6] cf 10.5 below; IP 3.153 (Dist. 50, c. Miror minus.)

<sup>1</sup> Quod sacerdos homicida non potest in sacerdotio permanere *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> Veneticensi ep. CBDH; Veneciensi ep. PV; ep. Venetiensi M

<sup>3</sup> ineptius CPBD; peius M

<sup>4</sup> lacuna follows in C

<sup>5</sup> -aret CPM; -are D

<sup>6</sup> [omnino] *add. M*

## 115

*Idem Ludovico imperatori*<sup>1</sup>

Vides, fili charissime, quia quod contra leges accipitur per leges dissolvi meretur. Item. Facientis procul dubio culpam habet, qui quod potest corrigere negligit emendare. Scriptum quippe est, Non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus, participes iudicantur. Et libat Domino prospera, qui ab afflictis pellit adversa. Et negligere, cum possis deturbare perversos, nihil aliud est quam fovere, nec caret scrupulo consensionis occulte, qui manifesto facinori desinit obviare. Et probat odisse se vitia, qui condempnat errantes nec relinquit sibi locum deviandi, qui non pepercerit excedenti. Et primus innocentie gradus est, odisse nefanda. Et latum pandit delinquentibus aditum, qui iungit cum pravitate consensum, et nihil prodest alicui non puniri proprio, qui puniendus est alieno peccato.

(Dist. 10, c. Vides.) CB Joh. VIII 49; Ctp 1.63.7-8] (Dist. 86, c. Facientis.)

<sup>1</sup> Lud. imp. CPD; ad Ludovicum imperatorem, non consentiendum malis. M

## 116

*Gregorius secundus universis*<sup>2</sup>

Si quis vero, quod non optamus, adversando Bonifacio misso nostro prepedire conatus fuerit laborem, aut contrarius extiterit ministerio sibi credito, successorumque eius eumdem laborem intrantium, ex divina sententia anathematis vinculo percellatur, ac perpetue dampnationi subiaceat.

(epist. 4). CB Bon. 2; Ctp 1.57.1]

<sup>1</sup> Ne quis misso papae contradicat *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> episcopis *add. M, om. CPD*

**117***<sup>1</sup>Gregorius II<sup>2</sup> Bonifatio presbitero*

Presbiteros quos ibidem reperisti, si incogniti fuerint viri illi a quibus sunt ordinati, et dubium est fuisse episcopos, an non, qui eos ordinarunt, si bone actionis et catholici viri sunt presbiteri ipsi, et in ministerio Christo omniue lege sancta edocti, a patre vel episcopo suo<sup>3</sup> benedictionem presbiteratus suscipiant, et consecrentur, et sic ministerio sacro fungantur.

(epist. 5).CB Bon. 3; Ctp 1.57.2] (Dist. 68, c. Presbyteri.)

<sup>1</sup> De reordinandis presbyteris ab incognitis episcopis ordinatis add. as rubr. M

<sup>2</sup> II CP; III M

<sup>3</sup> [al. apti, ab Episc. Origin.] add. Fr

**118***<sup>1</sup>Stephanus Roberto Metensi episcopo*

Lator presentium, Flavinus scilicet clericus<sup>2</sup>, ad sanctam sedem apostolicam veniens, detulit a te nobis directam epistolam, qua indagare studiasti eum a Northmannis nuperrime captum sinistre manus digitum habere<sup>3</sup> abscissum, sciscitans<sup>4</sup> si ob hoc ad ecclesiasticum ordinem valeat promoveri, an non. Quod et nos reperientes, quia solertia tua magis super hoc<sup>5</sup> sollicita a sede apostolica doceri flagitat, normam iustitie semper sequi exoptans, studium<sup>6</sup> tue sanctitatis merito collaudamus, reverentiam tuam, scire volentes quoniam si ita est quod a Northmannis digitum ipsum<sup>7</sup> habeat abscissum, ad promovendum, si alias dignus fuerit, nil ei nocebit, eo quod quid de his qui a dominis vel medicis sive<sup>8</sup> a paganis non sponte tale quid patiuntur sacri censeant canones, dilectionem tuam latere non credimus, quos eis obviare debere, si ita est, minime reperimus, monentes religionem tuam, ut circa illum ita peragat, quatenus et mercedem pro eo magnam incurrat, et desiderium istius canonica ei auctoritate in aliis non obviante, Deo adiuvante perficiat.

CB Steph. V 28; Ctp 1.64.8] IP 3.44 (Dist. 55, c. Lator presentium.)

<sup>1</sup> De licita promotione eius cui digitus ab hostibus abscissus est add. as rubr. M

<sup>2</sup> clericus CRPHM; diaconus D

<sup>3</sup> -ere CRVHD; -eret M; PB unclear

<sup>4</sup> corr. fr. sisc- D

<sup>5</sup> super hoc CPM; om. D

<sup>6</sup> -d- ss P

<sup>7</sup> ipsum CPM; om. D

<sup>8</sup> sive CPM; seu D

**119***<sup>1</sup>Adoni Viennensi archiepiscopo*

De illo clero, Alvico nomine, quem per ordines ecclesiasticos, usque ad subdiaconatum vixisse dicitis, cur vestra auctoritate uxorem duxerit miramur, eo quod nulli unquam, exceptis illis quos ecclesiastica regula habere permittit uxorem, ducendi licentiam dedimus<sup>2</sup>.

(inter fragmenta epist. Nicolai I).Ctp 1.62.45] Dist. 32, c. De illo clero.)

<sup>1</sup> De subdiacono, qui uxorem duxit post ordines as rubr. Stephanus add. M

<sup>2</sup> dedimus CPB; dederimus DM

**120**

<sup>1</sup>Nicolaus Wilfredo<sup>2</sup> Morinensis ecclesie episcopo

Clericum autem<sup>3</sup> qui paganum occiderit non oportet ad gradum<sup>4</sup> maiorem provehi, qui carere debet etiam acquisito; homicida enim est. Nam cum discreti sint milites seculi a militibus ecclesie, non convenit militem ecclesie seculo militare, per quod ad effusionem sanguinis necesse sit pervenire. Denique sicut turpe ac perniciosum est laicum missas facere, sacramenta corporis et sanguinis Christi confidere, ita ridiculum est et inconveniens, clericum arma sustollere, et ad bella procedere, cum Paulus apostolus dicat, Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus. Ac si liquido versa vice<sup>5</sup> dicat, Nemo militans mundo implicat se negotiis spiritualibus.

(in *re scriptis Nicolai I collectis ex Gratiano, tit. 12*). Ctp 1.62.48] (Dist. 50, c. Clericum.)

<sup>1</sup> Quod clericus si paganum occiderit promoveri non possit add. as rubr. M

<sup>2</sup> Wilf- RPVHM; Wif- CBD

<sup>3</sup> autem CRPBDM; om. H

<sup>4</sup> [honorem] add. M

<sup>5</sup> in mg. C

**121**

<sup>1</sup>Idem Nicolaus Radulpho Bituricensi<sup>2</sup> archiepiscopo

Sciscitaris utrum solis presbiteris, an et<sup>3</sup> diaconibus debeant, cum ordinantur, manus chrismatis liquore perungi. Quod in sancta hac Romana, cui Deo auctore deservimus, ecclesia neutris agitur. Sed et quia sit a nove legis ministris actum, nusquam (nisi nos fallat oblivio) legimus. Ergo ad beati Innocentii pape canonica decreta sanctitatem tuam transmittimus, et que tibi sint in consecrationibus, et ordinibus observanda, principia page ad Decentium Eugubinum episcopum misse, te affatim edocebunt.

(Nicol. I, ep. 19, cap. 3). Ctp 1.62.51] (Dist. 23, c. Preterea.)

<sup>1</sup> Ne presbyteris et diaconis cum ordinantur manus chrismate inungantur add. as rubr. M

<sup>2</sup>-icensi CP<sup>2</sup>VHM; -iensi PD

<sup>3</sup> an et CBHM; annon et PV; an etiam D

**122**

<sup>1</sup>Idem Salomoni Constantiensi episcopo

Presbiter vel diaconus quem asseris crimina nolle publice confiteri, sed velle cum sacramento defendere se, et tamen notum est episcopo esse scelus ab ipso perpetratum, non potest per aliquam penitentiam sacerdotali vel diaconali officio potiri. Sed mirandum, si ipse confessus non fuerit, quomodo notum possit esse episcopo scelus ab ipso perpetratum, nisi accusatore forte idoneo per testes idoneos approbante. Unde si examinante episcopo causam presbiteri vel diaconi, non fuerit per testium approbationem ille presbiter vel diaconus forte convictus, non est scelus episcopo legitime manifestum<sup>2</sup>, nisi presbiter vel diaconus sua sponte scelus ipsum confiteatur. Quod nisi fecerit, interim non videmus suo debere presbiterum vel diaconum officio privari. Sola ergo spontanea confessio, et canonicus numerus vel

<sup>1</sup> Quod nemo damnandus sit nisi sponte confessus, vel canonice convictus add. as rubr. M

<sup>2</sup> -estum CPV; -estatum M

qualitas testium, decernentibus episcopis, et accusatore quod obiecerat comprobante, clericum<sup>3</sup> privat proprio gradu.

*Ctp 1.62.55j (15, q. 5, c. Presbyter, vel diaconus.)*

<sup>3</sup> ille presbiter vel diaconus forte – clericum] presbiter ille vel diaconus – clericum over erasure and partly in mg. V<sup>2</sup>

### 123

*<sup>1</sup>Canones<sup>2</sup> VI<sup>3</sup> sinodi cap. 7*

Precipimus ne diaconus quamvis in dignitate, hoc est<sup>4</sup> in officio quolibet ecclesiastico, sit ante presbiterum sedeat, nisi cum vices habuerit proprii patriarche aut metropolitani pro aliquo capitulo. Tunc enim sicut illius locum tenens honorabitur. Si quis vero presumpserit hoc tirannice facere, a proprio gradu repulsus, ultimus omnium fiat in ordine suo.

*Ctp 2.11.3j (Dist. 93, c. Precipimus.)*

<sup>1</sup> Ne diaconus ante presbyterum sedeat *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> -ones CPBD; -onum M

<sup>3</sup> VI CPBDFr; VII M

<sup>4</sup> ss C

### 124

*<sup>1</sup>Cap. 10*

Qui pro culpis suis irrecuperabiliter depositi sunt, et in locum laicorum redacti, si sponte sua convertantur ad Deum, peccato renuntiantes pro quo depositi sunt, et omnino se alienant ab eo, clericalem tonsuram non perdant. Si vero peccato adheserint, quemadmodum laici comas dimittant, quia mundanam conversationem celesti vite preposuerunt.